D. Th. Hæc omnia breuiter suo more D. Th. *Totus ex-*
tempore cultus Dei, ad hoc precipue ordinatur, ut ho-
cinos Deū in reverentia habeant. Habet autē hoc
humani affectus, ut ea, que communia sunt, & nō
dissimilis ab alijs, minus reverentur. Ea vero que
habent aliquā excellētia discretionē ab alijs, ma-
gis admīnentur reverētāntur. Ei inde etiā hominū
*confusio inolentis, ut Reges & Principes, quos ap-
petet in reverētā haberi fidūtis, & pretiosiori-
bus vestibus ornentur, & etiā ampliores & pulch-
riores habitationes possident. Et propter hoc opo-
nunt, ut aliquia speciaalia tempora, & speciale taber-
naculū & speciaalia vasa, & (petiales ministri) ad
culū Dei ordinentur, ut per hoc animi hominū ad
maiorē reverētā adducerentur. Divina certe
doctrina. Econtra, quantam in te devotionē ex-
citat templum fumo redolens aromatico, Istratū
auētis Babylonis, musica demuleens animos,
totum luminaribus illucfēns &c. singulariter
autem etiam atque etiam ornatū conveniunt
illi quod præ careris exactant & perfide ne-
ganū, venerabili scilicet sacramento. Quām aptē*

Com. 7.1. de spona sponsus diuinus diuina: *Venerem vnu*
sunt aceruī tristie vallatus lilyj. Vener locu-
*est in quo cibis recōditur, & in omnium corpo-*rum partium disponitur alimentum. Panis Eccle-*
siae aceruī est tricīci, sanctissimum scilicet Eu-
charialis Sacramentum, quod ex tritico com-
pinitur: Adipe frumenti satiat te. Aceruī tri-
cīci dicuntur in illo namque, velut in aceruo no-
bis tribuitur quidquid Deus habet bonorum
celēstium, idque tanto cornucopia, ut numquā
deficit in Ecclesia. Vefum non nudus par est
ut sit aceruī hic, sed floribus circumdatus, li-
lilyj, auro, serico, gemmis, auētis. Quām hoc de-
*ceas, ut illis omnibus vestri pingantur lectuli.**

Hieron, Baptū, de Lanuza Terc. II.

vestrum depositoria fodiū, & in Ecclesiā
non fulgeant, Dei domib⁹ vbi sanctissimum
nobiscum inhabitat Sacramentum?

Hinc est in proposito tellatur D. Augustin.) 65 40
quid veritas reiecta voluerit non illas tradicio- In Pſ. 70.
nes, & Ecclesiā ceremonias, sed illas Pha- Cen. 1.
rifas, diuinae legi repugnantes? Etiam illæ, VI.
qua tales non sunt sed ad diuinæ legis condu- Christus
cunt offertantiam, necesse est obseruantur. Non tradicio-
nū quas Christus reprobat traditiones? Illas ies repro-
scilicet, qua similes vestris sūi de monomachis legi
chia, quibus hostem iūnum perseguens, sic ut sit adiuncta
vindicta delicto severior, ut tibi censetur esse illas,
satis factum, & respondeant colapho verbēa,
verbēbus spicula arundinea, spiculis arundi-
neis homicidium. Quām aptē vobis dicere mihi
licet: *Quare & vos transgredimini mandatum Dei*
propter traditionem vestram? O peruersam homi-
nūm nequitiam vestre Dei legem infringunt
traditions. Virga Moysi deuorare debet Egypti
virgas malochortū, non autem ex opposito
de quibus egimus alibi. O quantam perfidiam,
quid Dei mandata, ob volū pīatum, & appeti- D. BERN.
trum desiderio prætercīsū, carnī vestrā, ve- In Febr.
straque placatis auxiliis Dei legē pīuanica- mun. 175.
ri heu quānum scelus? Contra protoplatē Adā
expostulatis, quod ut Ena placaret, Dei precep-
tum infregerit, nostrū sc̄e miseris dederit ori-
ginem: Quām muli: (loquentem audire Bernar- SS. Ser. 1.
*dum:) V̄que hodie factum Adam graniter diudi-
cans, & tamen insperante imitantur. Indignantur
adversus Adam, quod obdīcti v̄ ei uxoris sua,
plasquā Dei, & ipsi quotidie Ena sua, carnē, vide-
līcer, audiunt plusquā Dei. Si modo pīsentem vi-
deremus Adam, in eo articulo positiū, ascēdētibus
cogitationibus in cor eius, contumari inter pīcem v̄-
xorū, & pīceptū creatoris, nonne clamaverimus ad-
uersus illum, dicentes: Causa tibi, miser, vide ne fe-
ceris, sedūta est muler, non acquiesca. sī: Vi quid
ergo, quoītes nos apprehendit tentatio simili: non
persuaderemus similis nobis metīpīs? Foras clini-
mentur iustigations illæ, illæ contra Dei facta
ordinationes, cessent iste traditiones, eradicādā
namque lont ipsa veritate teste: *Omniī plantauīs Matt. 15.*
quārū non plantauīt pater meus eradicabatur. Ta- 13.
lis est illa, quam Salvator noster destruit, &
funditus eradicat, quod probat se vermen illum
elle de quo cecinit Propheta regius: Ego sum Pſal. 21. 7.
*Ep̄. 40.**

Recordare (monet D. Angustin.) hæc explicans ad Deo
verba ad Deo gratias virum in plebo prima- Gratiā.
rum illius vermis, quem singulari Dei crea-
uit providentia ex rore maturato, ut hedere
radicem.

P. P. P. radicem.

VII.
Phariseorum
traditio-
nes vim-
bra sunt
hederæ.
Iona c. 4.7

radicem corroderet sub cuius umbra latusionas

qui sebat; qui viuo mortu illam perdidit; sic
exauerit, sicut super caput Iona altuane: Para-
uit Deus verum, a senju dilucu in cratium, &
percutit hederam & exaruit. O quam umbræ
Phariseorum traditio! Ilis se conteguunt: &
suas obumbrant avaritias, iniurias, proditio-

VIII.
Christus
vermis
hederam
rodens.
*Tract. 5.
m. cu.
Eccl. cap.
10.19.*

Vermis oritur diuinus, iore conceitus purissi-
ma virginis Mariae sanguinis compositus, ope-
ra caloris solis Spiritus S. Vide qualem radici
mortuum dentemque infigat, ostendens illas di-
uinæ legi repugnare traditiones, quo Phariseo-
rum scilicet arumque detecta fuit perfiditas. Hanc
& illas adeit etiadicatus traditiones, ut omni-
no exarescant, de quibus alias fuisse. Et huic
materiæ congruit illud spiritus S. Radices gen-
tium superbarum arisecit Deus &c. semer homi-
num honorabitur, hoc quod times Deum, semer
autem hoc ex honorabitur, quod præterit mandata
Domini. Leges a tensæ, traditiones, mores, con-
suetudines que seminantur, num Dei honorem
specient, num ad strictiorim diuinæ legis ten-
dant obseruantiam: quia tales que procedunt
velut de radice, ex humilitate & obedientia fu-
periorum, securæ sunt obseruatæ: liberet te Deus
ab illis, quæ ambitione feminat si peccata, & co-
statuit avaritia: etenim illæ, velut plantæ quæ
Pater coelitis misericordie plantauit, cum suis fun-
diis sunt eradicanda, conditoribus.

§. 22. Non quod intrat per os &c. Ex cora
de egreditur quod inquinat, est enim propria
peccati causa. sine quo nec diabolus est, nec
concupiscentia peccatum.

H Is dicit Salua or non quiiscebat sed data
occasione erudit nos prælegitque primaria-
tiam totius moralis Theologiae quæstio-
nem; unde oriatur peccatum, & quid sit pecca-
tum, & quid non sit quod dicatur opus bonum,
quod ut reprobum. Eta agite charissimi (loquitur
Christus turba pœnitenti:) Quod intrat per
os, hominem non conquinat: quod vero ore eripe-
ditur, hoc conquinat hominem. Quælio no-
do? Primo: videtur etenim contraria illi quod
lege sua præceperat, quasdam licet carnes
comedere, nec tamen his inquinari, quia mu-
ndæ celebantur alias vero nequaquam: quia im-
mundæ habebantur. Vnde sic illum audio præ-
cipientem: Separare mundum ab inimundo; hac
Ionit. c. 11 inter immunda reputabitur, Cheirogrillus, lepus, sus,
47. *hormis carnis non vescemini. Hunc locum ad-*

ducebant Manichæi (vt refert D. Augustinus) Li. qm
quo probarent, Deum veteris testamenti, non Adiu-
esse eundem, qui noui testamenti noui nam-
que nos docet: Non quod intrat per os, conquinat Mani-
chom: veteris autem omnino contrarium c. 17.
adtrivit.

Secundus: nodum habet difficilem, si vesta vt
sonant intelligantur, & opinatur D. Aug. sive Li. qm
esse sumenda. D. Petrus cartericus Apofoli ca. II. 16. in
ad sensum metaphoricum & parabolicum deri-
nunt censebant enim sic nudi sumptu dispo-
sitione diuinæ fore contraria, qua Deus cibis
quodlibet ut mundos alios ut immundos esse de-
terminat. Vnde omnium nomine vrgbat Pe-
trus: Domine, edificere nobis parabolam istam. Et hoc modo pariter intendebat Adianthus Ha-
reticus illa declarare, vt refert D. Aug. Attamen
aperie fasis hoc Christus explicavit, quod non
metaphorice, sed in proprio sensu loqueretur, cu
pateat, quod Apostolos reprehensurus, quia illa
non vt sonabant, intelligebant, illis diversit. Ad-
huc & vos sine intellectu estis? Et illa in sensu
proprio declarabat, dicens: Non intelligitis, quia
quod intrat per os, ut videntem vadit, & in secundum
emittitur. Ecce.

His conciliat, & verbis proprio sensu sum-
pctis protagozora sophisma videtur, quod à D. Au-
gustinus eleganti stilo & ingenuo solevit. O
Domine celorum, si hominem non conquinat,
quod intrat per os, sed quod ex ore procedit, co-
medendo ergo quid immundum, immundus
non ero, idem vero crudando immundus esse
censebor: etenim illud intrat per os, & hoc do
ore egreditur, immo contrarium esse debet sap-
iens dixerit. Si tanquam illud quod per os eg-
ditur, hominem conquinat, quando iterum de-
glutio, quod de stomacho ad os proficeret, non
habebo immundus ejiciens vero, talis esse per-
hibebot? immo videbitur oppositum. Plura, De-
mine, sanctam evocare videris velle quadriga-
simam, & Ecclesia ieiunia, insuper & om-
nes de abstinentia constitutions, sicut respi-
bis sibi prævalent heretici, ut dicant nonias
esse, ea observare, quæ nobis ab Ecclesia ser-
vanda præcipiuntur, ut certis temporibus, aut
diebus non vesci carnis, ouis, lacte, non
nisi semel in die sumere restrictionem. Nonne
vides (inquit) nonias à prima veritate declara-
ti, id quod intrat per os non conquinat ho-
minem?

Licet ita sit, quod verba hec nodum inno-
luant Gordianum diuinam tamen sunt, & summa
totius continent Theologiae moralis, stendunt
etiam

enim nobis luce meridiana clarissimum principium, & originem mali ac peccati, nimis cor nostrum. Ad perpendicularum hic cadit illud D. Petri Chrysologii: *Quod euriostas humana, quod fatus mundana querens & diu querens, non potuit iuuenire, hoc seire & necesse facile prestiti lex divina, unde malum, unde culpa visiorum, vis vellet de, unde criminum furor est.* Turabuntur inquisiti Manichæi (teste D. Augusti) semper inquietus unde malum? quod eius principium? Non illo invenientes desiliunt de bone ad asinum, ut est proserbum, duos statunt Deos, bonum vnum, bonorum omnium principium, malum alterum, malorum causam omnium. Alij heretici principium & malorum nostrum causam in ipsum Deum reiiciebant, impia blasphemia, sicut & nostra temestate quidam alij, quo circa septuagesima cœlarium fuit ut ipse D. Basilijus tunc sibi causam attraheret, & tractatum ederet singularem, probant Deum non esse malorum originem non nem. Num scie desideras principium radicemque mali, & quid te conquinat? Quod procedit de ore, hoc conquinat hominem. Hoc est (interprete D. Augustino) non illud quod procedit de ore corporis, sed animæ, nempe de corde tuo, de tua voluntate. Ita ut malum tuum ex te ipso oratur, dicit D. Petrus Chrysol. nec potest te quinquam, nisi tu ipse conquinare, aut adferre documentum. Sic subtiliter hoc præbatur D. Chrysostomus illo tractatu cui titulus prescribitur: *Nemo leditur nisi a seipso.* De teipso procedit, qui tibi nocet, de monte progreditur, qui montem accedit. Hoc quoque intelligas oportet, nullum esse malum, quod tibi nocet, nisi illud quod de ipso tuo corde progreditur, nasciturque voluntate.

Hinc argumentum traxit Diuus Hieronymus argumentum Russini conuincendi, viri suo tempore famosissimi, qui propriam peccati causam esse diabolum asserbat: & hoc hominum est communis imaginatio, qui ut se suis in peccatis excusent, illa diabolo adscribunt, illi maledicentes, quod ipsis in peccatum impulerit. Diversas Ruffine (replicat D. Hieronymus) etenim dilidere necesse demonstrat Magister, propriam peccati causam cor esse, dum ait: *De corde exstant cogitationes mala, farta, adulteria, homicidia &c. haec sunt, que conquinant hominem.* Non enim diabolus nostrum principium peccatum, sed cor nostrum: *Et rursus de Iuda in Evangelio legimus, post bucellam introiuit in eum satanas, qui ante bucellam sponte peccauerat, & nec humilitate, nec clementia Salvatoris flexus est.*

„toto erat omnium suorum causa peccatorum,
„quibus se vas redditum optum ire in perditionem.
„Eisdem occasione illa quoque perpendit
D. Basilius S. loca Scripturæ.

De eadem materia quæstionem integrum
cum quatuor articulis proponit Doctor noster
Angelicus in qua illa omnia profunda S.

Theologie comprehendit mysteria, qua in hac
materia tractanda occurrint, doctrinam atque
sententias expediens D. Dionisij, D. Hieron. D.
Augustini. D. Greg. D. Isidori &c. Probat autem
qua ratio si cor tuum sit in bono constans,
nec velis consentire peccato, nullum in te sit
peccatum, omnis in te licet insurgat potentia
diaboli. Dignus ille fuit calamo D. Augusti tra-
status quo hoc declarat ex endens illa Dani-
dis verba: Non enim qui operantur iniquitatem in
vix eius ambulanter. Non leuis sunt hæc ver-
ba negotijs (aut Augustinus) autem hac tibi pa-
teat, cum Apostolo colloquamur: Dic nobis, pau-
le beatissime virum deambulaueris in vijs. Domini

2. Cor. c. 5. ni, cum in carne hac viveres? Respondebat nobis

D. Avg. quod sit. Quamvis sumus in corpore, &c. per fidem

In p. 118. ambulamus. Vides hic, quod per fidem ambulan-
do, per Dei vias ambularet; Non certior via Domini
Con. 2. & nisi quam fides. &c. Viterius, alio loco dicit: Quia
3. Tom. 8. retro sunt obliuiscens, &c. sequor ad brauium superne-
Philip. c. 3. vocationis. Vide num Dei vias ambularet, qui
33. per illas crebat, ea enim de causa dicebatur: Bonum
num certamen certavi, cursus consummavi. Per
vias ergo Domini ambulabat. Ipsius igitur in-
terrogamus an tum iniquitatem seu malitiam
operaretur & nobis responderet quod sic, aperte
namque protestaret: Non quod bonum, ioe-
fatio, sed quod nolo molam, hoc ago. Subsistit Dei
Apostole, quomodo vias Dñi perambulasti, si
malum operabaris, cum vates altera regis: Non
enim qui operantur iniquitatem, in vijs eius am-
buluerunt? Audite (ait) responsum, quod jidem

IV. verbis comprehendit: Quod nolo malam, hoc ago;
Motus qd. verum est nec difficit, multis agitos moti-
bus incompositis; in honestæ me turbant cogita-
tiones & imaginacionibus maledictor inuidians;
inordina- atamen illas rejicio, illisque non consentio. Quo-
ti fine circa, nec ego illas facio, sed ipsas mala fulcit
consentiu- concupiscentia, quæ est in carne mea, quæ idcirco
non sunt peccatum. Quod nolo malam, hoc ago;
peccatum.

Rom. c. 7. Rom. c. 7. Iam non ego operor illud, sed quod habuit in me peccatum. Ego malum
17. hoc ago, in quanto ex parte carnis, ego ille
sum, qui tales habeo cogitationes, motus & lacunæ
furentes, lacunæ & perditionis imagi-
nationes: at ego illas non operor, in quantum, ex

parte qua libera fruor cordis voluntate motus
represso cogitationes repello, fecili abominor,
tardueque me talibus molestatari: Quod nolo ma-
lum. Et si cor minime consentiat, nullum est
peccatum, nulla timenda culpa, nulla pena, qui-
nunc eterna præmuuiusque sperandum, eo glo-
riosis, quod cordis voluntas inordinatis like-
motibus resistenter animosus:

Hoc notabis inquit Diuus Cyriacus: voluisse, 19. &
Deum monere, illo, quod agendum disponit s. Lb. 7. quando bos cornupeta, aut laeret, occideret atra-
quempiam. Num Domine, bouis Dominus erit u.
culpæ reus? Examinetur negotium, inquit Do-
minus, si ipse confenserit, aut volunt ut bos e-
gredetur, vel nullum eius, dum egredetur
curam gesserit, vel si quantum ponuerit, obli-
terit ne egredetur. Si bouis egressus confen-
serit, nec ea quæ tenebatur, cura adhibuerit, ut ei
detineret, noxe subiacebit, & omne, dannum
quod taurus cornupeta inuulerit, in integrum te-
fluerit. Verumtamen quod si toto coi au-
tentis fuerit, nec ultra quid facere potuerit, vt bo-
uis egressum impediens, & ille nihilominus ex-
ilierit, nulli subiacebit pena, cum nulli culpa
obnoxius esse censeatur. Quando in te ratus
exilierit cornupeta, peruersus quidam iracu-
dix, vindictæ, cupiditas, lata viaque motus, at-
tende, num cor tuum consefserit, quod Dominus
est, cui competet illum refrantere ligarmus
coercere. Si nullus accedat voluntu, confes-
sus, sed toto resistas conamine, te precepsa,
quod egreditur illum detinere laboras ienuisti,
discilius penitentis, et que voluntas condit
stabilis, & in bono confirmata, nihil timen-
dum, cum nulla sit culpa: quia eius principium
non est cor liberaeque voluntatis arbitrium. Ex
hac sententia declarat Doctor Angelicus: illud
spiritus. adeo pluribus obscurum: Dum male. 2. 1. 7.
c. 1. 7. et impius diabolus, maledictis animam suam. a. 1. 7.
Quando peccato commisso, maledictis excipit Ezechiel
diabolus, tibi perflua, quod eadem ratione, & 1. 1. 7.
tum possit animam ditis devovere, si namque
diabolus maledicis, eo quod illum ut tri pe-
cati causam insimiles, attar. en tu ipse, anima-
que tua potior iure cauila esse perhibetur cum
omnis esse peccati in te ex eo procedat, quod
ipse illud velis, illique confessus. Hinc or-
tum est, quod malignus ille spiritus, cum D.
Antonio sermone habens, de hominibus
quereretur, quod illum maledicerent ob à se
commisa peccata, cum ipsi causa sint magis
propria, quam ipse, peccatorum; quod si ipse Tradit.
ad nefarium opus non libere consentirent, ipse autem
homines